9º da Lei 10.919/2018, o reajuste a que se refere este artigo, não será aplicado a tabela de
emolumentos para o exercício fiscal de 2019.
Art. 2º O limite geral máximo das custas, previsto no artigo 37, da Lei Estadual nº. 9.109/2009 fica estabelecido em R$ 11.176,70
(onze mil, cento e setenta e seis reais e setenta centavos).
Art. 3º O limite geral máximo dos emolumentos, previsto no artigo 37, da Lei Estadual nº. 9.109/2009 fica estabelecido em R$
15.238,40 (quinze mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário, especialmente a
Resolução nº. 81/2018.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

[...]

4.2.13 Acima de R$ 185.181,73 R$
5.162,60

4.3 Processos de procedimento especial de jurisdição voluntária, inclusive
separação e divórcio sem partilha de bens

R$ 121,80

4.3.1
Nos processos de separação e divórcio com partilha de bens, as custas
serão de R$ 117,80 (cento e dezessete reais e oitenta centavos) acrescidas
dos valores do item 4.2, conforme os bens a partilhar.

4.4 Tutela provisória (com base no valor da causa) serão os mesmos do item
4.1.

4.5
Nos processos de execução de título judicial ou extrajudicial e no executivo